

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN CẦN GIỜ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 2481 /KH-UBND

Cần Giờ, ngày 05 tháng 4 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Nâng cao chất lượng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện Cần Giờ đến năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 1352/KH-SVHTT ngày 28 tháng 3 năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố về triển khai thực hiện xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên lĩnh vực Văn hóa và Thể thao đến năm 2025,

Căn cứ Kế hoạch số 281-KH/HU ngày 12 tháng 10 năm 2023 của Huyện ủy về thực hiện xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện Cần Giờ,

Căn cứ Thông báo số 1037/TB-HU ngày 15 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về Kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy lần thứ 161 về việc xây dựng công trình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh huyện Cần Giờ,

Căn cứ Chương trình số 6313/CTr-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh gắn với giữ gìn và phát huy đặc trưng văn hóa của huyện Cần Giờ,

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện Cần Giờ đến năm 2025, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Nâng cao chất lượng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện, đồng thời gắn với thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phát triển các công trình văn hóa, các thiết chế văn hóa gắn với cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng giải phóng dân tộc, Nhà văn hóa kiệt xuất của dân tộc Việt Nam.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ của ngành Văn hóa và Thể thao trong triển khai thực hiện xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

- Xác định rõ nội dung, công việc cụ thể để triển khai có hiệu quả, góp phần “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành một không gian văn hóa Hồ Chí Minh, nơi tư tưởng, đạo đức, phong cách và sự nghiệp của Chủ tịch

Hồ Chí Minh luôn hiện hữu thường xuyên, trở thành tài sản tinh thần, giá trị văn hóa đặc trưng của người dân, cán bộ, đảng viên của thành phố mang tên Bác”.

## **2. Yêu cầu:**

Triển khai đồng bộ, kịp thời, xuyên suốt công tác nâng cao chất lượng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh. Huy động mọi nguồn lực tham gia các hoạt động nhằm xây dựng, nâng cao chất lượng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh đáp ứng yêu cầu mang đậm nét đặc trưng về văn hóa, lịch sử của huyện.

## **II. MỤC TIÊU:**

- 100% cán bộ, đảng viên tích cực thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng đội ngũ đảng viên tiên phong, gương mẫu, có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cách mạng, năng lực công tác đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”.

- Phân đấu 90% người dân Cần Giờ được phổ biến, tuyên truyền xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh đô thị; được thông tin, tuyên truyền, tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện.

- 100% mô hình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh có sẵn trên địa bàn huyện được duy trì và nâng cao chất lượng bằng nhiều hình thức.

- Hình thành 01 công trình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện.

- 50% xã, thị trấn có Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại các thiết chế văn hóa, không gian văn hóa công cộng.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

### **1. Xây dựng con người văn hóa, phát huy vẻ đẹp truyền thống về đạo đức, nếp sống, phong tục, phong cách của người dân gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh.**

- Tiếp tục phát huy giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thấm sâu vào người dân thông qua việc nâng cao hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn, tạo sự lan tỏa sâu, rộng trong cộng đồng xã hội.

- Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cách mạng, năng lực công tác đáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ được giao, tận tụy, trách nhiệm, hết lòng, hết sức phục vụ Nhân dân. Tuyên truyền, nhân rộng các tấm gương điển hình về học tập và làm theo gương Bác.

- Đẩy mạnh nội dung tuyên truyền thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; về xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên không gian mạng, truyền thông, báo chí.

- Thông tin, tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao giới thiệu, tôn vinh cuộc đời và sự nghiệp Chủ tịch Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện.

## **2. Đầu tư, nâng chất và phát triển các công trình văn hóa, thiết chế văn hóa, thể thao về Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện**

- Nâng cao chất lượng các mô hình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh có sẵn trên địa bàn huyện bằng nhiều hình thức như đẩy mạnh công tác sưu tầm hiện vật để bổ sung thêm nguồn tư liệu, hiện vật, hình ảnh, xây dựng cơ sở dữ liệu về Chủ tịch Hồ Chí Minh; bổ sung, thay mới hình ảnh, hiện vật về Bác Hồ; bổ sung, thay mới, luân chuyển các loại sách, báo, tạp chí giới thiệu về cuộc đời và sự nghiệp của Bác; thực hiện trang trí không gian đảm bảo trang trọng, tôn nghiêm, không để hình ảnh bị phai, mờ, rách, hư hỏng.

- Bố trí, thiết kế, trang trí hình ảnh, tư liệu, hiện vật, sách báo, tạp chí giới thiệu cuộc đời và sự nghiệp của Bác tại Phòng Trưng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại xã Thạnh An, huyện Cần Giờ đảm bảo hài hòa, phù hợp, trang trọng, tôn nghiêm.

- Xây dựng công trình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại khuôn viên Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện đảm bảo trang trọng, trang nghiêm, vật liệu, chất liệu thực hiện chắc chắn, phù hợp với thời tiết, khí hậu của huyện.

## **3. Xây dựng, phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể gắn với cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh để phổ biến, giáo dục nhân cách Hồ Chí Minh trong đời sống xã hội, làm cơ sở cho việc xây dựng chuẩn mực giá trị con người thời kì công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế**

- Đẩy mạnh công tác sưu tầm hiện vật để bổ sung thêm nguồn tư liệu, hiện vật, hình ảnh, xây dựng cơ sở dữ liệu về Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các hội nghị, sinh hoạt chuyên đề, hội thi, hội diễn, chương trình nghệ thuật tuyên truyền việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

- Đẩy mạnh các hoạt động sáng tác, quảng bá các tác phẩm nghệ thuật về Chủ tịch Hồ Chí Minh; về thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tổ chức các cuộc triển lãm, trưng bày, giới thiệu tài liệu, sách báo về cuộc đời và sự nghiệp Chủ tịch Hồ Chí Minh.

#### **4. Tăng cường công tác tuyên truyền trên các kênh truyền thông, báo chí, xây dựng Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh trên không gian mạng xã hội:**

Phát huy lợi thế của môi trường không gian mạng xã hội xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên không gian mạng nhằm lan tỏa những giá trị văn hóa, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng các hình thức cụ thể sau:

- Xây dựng đồng bộ Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên mạng internet, các trang fanpage, trang thông tin điện tử từ cấp huyện đến cơ sở bằng các hình thức: truyền tải, giới thiệu các hình ảnh, tư liệu, các câu chuyện kể về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; giới thiệu gương điển hình, công trình về thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đồng bộ trên không gian mạng, thống nhất về nội dung, thời gian truyền tải.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học nghệ thuật về Chủ tịch Hồ Chí Minh; các gương điển hình tiêu biểu, những mô hình, cách làm hay, hiệu quả trong thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên Bản tin Cần Giờ.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Xây dựng các giải pháp nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa, đảm bảo chỉ tiêu: 96% gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa; 100% khu phố đạt danh hiệu khu phố văn hóa; 100% thị trấn đạt chuẩn thị trấn đô thị văn minh.

- Vận động, hỗ trợ các cơ sở di tích lịch sử-văn hóa trên địa bàn huyện nâng cao chất lượng mô hình không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

- Nâng cao hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; đẩy mạnh phát triển sự nghiệp thể dục - thể thao, đáp ứng yêu cầu nâng cao sức khỏe, thể lực của Nhân dân.

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện; đề xuất Ủy ban nhân dân huyện biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

#### **2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Truyền thông huyện**

- Chủ trì thực hiện công trình xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện đảm bảo theo các yêu cầu tại Thông báo số 1037/TB-HU ngày 15 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường

vụ Huyện ủy về kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy lần thứ 161 về việc xây dựng công trình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh huyện Cần Giờ.

- Rà soát, đề xuất địa điểm xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại các thiết chế văn hóa do đơn vị quản lý trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.

- Chịu trách nhiệm quản lý, bảo quản tư liệu, tài liệu, hình ảnh và hiện vật của Phòng Trưng niệM Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Chủ trì phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện nâng cao chất lượng các mô hình không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại 05 cơ sở di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn huyện do đơn vị chủ trì thực hiện trong năm 2023.

- Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật giới thiệu về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các hội thi tìm hiểu về bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử cách mạng trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh các hoạt động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các cuộc triển lãm ảnh giới thiệu sách chuyên đề về Chủ tịch Hồ Chí Minh vào các ngày Lễ lớn, các ngày kỷ niệm hàng năm tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông và Công viên thị trấn Cần Thạnh

### **3. Phòng Nội vụ**

- Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào thi đua xây dựng văn hóa công sở gắn với thực hiện cải cách hành chính nhằm nâng cao sự hài lòng của người dân đối với lực lượng cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện thực hiện các bước dự trù kinh phí, thủ tục thanh quyết toán xây dựng công trình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện theo quy định đảm bảo các yêu cầu tại Thông báo số 1037/TB-HU ngày 15 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy lần thứ 161 về việc xây dựng công trình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh huyện Cần Giờ.

### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo hệ thống trường học trên địa bàn huyện thực hiện nâng cao chất lượng mô hình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong khuôn viên trường học, cụ thể: bổ sung, thay mới, luân chuyển các loại sách, báo, tạp chí giới thiệu về cuộc đời và sự nghiệp của Bác; thực hiện trang trí không gian đảm bảo trang trọng, tôn nghiêm, không để hình ảnh bị phai, mờ, rách, hư hỏng.

## **6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Rà soát, bổ sung quy hoạch Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại các không gian văn hóa công cộng trên địa bàn quản lý nhằm tạo điều kiện cho người dân có cơ hội tiếp cận, tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp của Bác Hồ.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức vận động các cơ sở thờ tự tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng dân gian bố trí một phần không gian phù hợp, trang trọng, dễ tiếp cận để thực hiện xây dựng mô hình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

- Nâng cao chất lượng các mô hình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh có sẵn trên địa bàn quản lý bằng nhiều hình thức như đẩy mạnh công tác sưu tầm hiện vật để bổ sung thêm nguồn tư liệu, hiện vật, hình ảnh, xây dựng cơ sở dữ liệu về Chủ tịch Hồ Chí Minh; bổ sung, thay mới hình ảnh, hiện vật về Bác Hồ; bổ sung, thay mới, luân chuyển các loại sách, báo, tạp chí giới thiệu về cuộc đời và sự nghiệp của Bác; thực hiện trang trí không gian đảm bảo trang trọng, tôn nghiêm, không để hình ảnh bị phai, mờ, rách, hư hỏng.

- Đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn, nâng cao chất lượng phong trào, đảm bảo các chỉ tiêu xây dựng các danh hiệu văn hóa. Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh qua việc thực hiện xây dựng lối sống văn hóa, con người văn hóa, các công trình xanh - sạch - đẹp ở các ấp, khu phố, khu dân cư do các đoàn thể, người dân cùng chăm sóc như công viên, cây xanh, đường hoa...

## **7. Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp huyện**

- Tiếp tục quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 6 năm 2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên tiên phong, gương mẫu, có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cách mạng, năng lực công tác đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Triển khai nâng cao chất lượng mô hình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại trụ sở đơn vị; bổ sung vào tủ sách các tư liệu, tài liệu đảm bảo tính khoa học, tính lịch sử nhằm tuyên truyền, giáo dục việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền về thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên cổng thông tin điện tử và mạng xã hội của đơn vị; truyền tải các nội dung tuyên truyền về cuộc đời, sự nghiệp của Bác Hồ, giới thiệu các tấm gương điển hình tiên tiến trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” của cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch Nâng cao chất lượng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện Cần Giờ đến năm 2025, đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện theo kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Phòng Nội vụ;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện;
- Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- VP: CVP/PCVP/TH;
- Lưu: VT. VHTT-TL *cray*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Ngọc Xuân**

